cliP, 76.172.907/000r.-08

CENTRO ADM|N|STRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE 142) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 . CEP 85.2OO.OOO PITANGA PARANÁ

LEI NS 2425, DE 13 DE JUNHO DE 2022

Altera o art. 22 de Lei ne 885, de 1s de julho de 1998, que
organiza o quadro próprio do magistério para as séries
iniciais do Ensino Fundamental, e o Anexo da Lei ne
1.939, de 19 de .junho de 2015, que aprova o Plano
Municipal de Educação do Municipio de Pitanga para o
decênio 2015/2025.

A CÂMARA DE VEREADoRES DE PITANGA, ESTADo Do PARANÁ, APRoVoU E EU, PREFEITo
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

MUNICIPIO DE PITANGA

"Art. 22 As funções de direção de escolâ e de Centro Municipal de Educação lnfantil - CMEI
compreendem as atividades de administração, organização, orientação do funcionamento e
ârticulàçâo entre os diversos setores do estabelecimento com a comunidade, e serão
exercidas por integrantes do quadro próprio do rnagistério, mediante indicação do poder
Executivo.

§ 1e Parâ o exercício da função de direção do Centro Municipal de Educação lnfantil, o
integrante do quadro próprio do magistério deverá possuir formação em pedagogia.

§ 2s Para o exercício da função de direção de escola, o integrante do quadro próprio do
magistério deverá possuir graduação em pedagogia ou em nível de pós-graduação."

Art. 2e A estratégia 18.3 da Meta 18 e a Meta L9 - Gestão Democrática, ambas da Lei ne
1.939, de 19 de junho de 2015, passam a vigorar de acordo com a redação do anexo desta
Lei.

Art. 3s Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art.4e Revo8a-se a estratégia 19.2 do Anexo da Lei ns 1.939

Prefeitu ra Municipal P ita n ga, 3 de junho de 2022.e

o^a
Maicol rigu es Ba rbosa

Art. 1e O art. 22 da Lei ns 885, de 1p de julho de 1998, passa a vigorar com a seguinte
redação:

P refeito

MUNICIPIO DE PITANGA
cNP' 76.172.907/0001-08

oENTRO ADMTN|STRAT|VO 28 DE JANE|RO, 171 . FONE \42j 3646-1122 - FAX 3646-1.t72
CAIXA POSTAL 11 . CEP 85.2OO.OOO PITANGA PARANA

ESTRATÉGIAS 18.3

18.3 Equiporoção do grotificoçõo do função diretivo que é diferenciodo entre prot'essores
com período extroordinório, ogente educocionol e professores com dois podrões;

META 19 - Gestão Democrática

Assegurar condições, no prazo de 02 (dois) anos, para a efetivação da gestão democrática
da Educação, associada a critéÍios técnicos de nrerito e desempenho no âmbito das escolas
públicas, prevendo recursos e apoio técnico da União.

*.*{

Maicol Callegari Rodrigues Barbosa
Preíeito

ANEXO ÚNICO

PUE:- ICADO
Jomal

No da EdiçãoIlhre